
 

 

 

COMUNE DI MELZO 
Codice n. 11030 

Organo 
C.C. 

 

Numero 
6 
 

Data 
26/02/2024 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI MOZIONE, PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 
FRATELLI D’ITALIA, MELZO SI RIGENERA, LEGA NORD, AVENTE AD 
OGGETTO INTITOLAZIONE DI UN CIPPO, UNA PANCHINA O UNA TARGA 
COMMEMORATIVA IN MEMORIA DEI MARTIRI DELLE FOIBE 
 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza ordinaria di – seduta pubblica 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
 

L’anno 2024 addì 26 del mese di Febbraio alle ore 21.00 e seguenti, nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L., approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Nominativo  Presente  Nominativo          Presente   
    
1. FUSE' ANTONIO SI 12. GUZZETTI FRANCO SI 
2. ANDREONI MAURO  SI 13. LUPPINO FRANCESCO SI 
3. BANFI VERONICA SI 14. MARTELLI ROCCO SI 
4. BERNABOVI EDOARDO SI 15. MOIZO  FEDERICO SI 
5. BOMBELLI SILVIA NO 16. MOSCONI LUCA SI 
6. BRAGAGLIO IVAN SI 17. PIZZO RAFFAELLA SI 
7. DE CUNTO EMIDIO SI   
8. PERONI GATTI FABIO SI   
9. FABBRI ROBERTO SI   
10. FORLONI FLAVIANO SI   
11. FRANCAPI VALENTINA SI  
 
                                                               Totale presenti  16 
          Totale assenti 1 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del 
Consiglio Comunale  MOIZO  FEDERICO, il quale dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE TAVELLA Dott.ssa Nunzia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

 
 



SETTORE Settore Servizi al Cittadino 

SERVIZIO Ufficio Segreteria e degli Organi Istituzionali 

 

 

OGGETTO:PROPOSTA DI MOZIONE, PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 

FRATELLI D’ITALIA, MELZO SI RIGENERA, LEGA NORD, AVENTE AD OGGETTO 

INTITOLAZIONE DI UN CIPPO, UNA PANCHINA O UNA TARGA 

COMMEMORATIVA IN MEMORIA DEI MARTIRI DELLE FOIBE 

 

Il Presidente dà la parola al consigliere Bernabovi che illustra la mozione 

Intervengono successivamente i Consiglieri nel relativo dibattito. 

 

Consigliera Banfi  

Propone un emendamento di cui al documento allegato. 

 

Consigliere Bernabovi  

Accoglie la proposta di emendamento. 

 

Consigliere Fabbri  

Propone una ulteriore modifica all’emendamento, aggiungendo, dopo le parole “memoria storica”, 

la frase “contro le atrocità di tutte le guerre”. 

 

Consigliere Bernabovi  

Ritiene che la proposta del consigliere Fabbri non sia correlata all’evento storico, per cui non viene 

accolta. 

 

Consigliera Fancapi  

Dichiara il voto favorevole del suo gruppo sia all’emendamento che alla mozione. 

 

Consigliera Banfi  

Dichiara il voto favorevole. 

 

Gli interventi di cui sopra sono integralmente riportati nel verbale di trascrizione conservato agli atti 

di ufficio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione, presentata dai Gruppi Consiliari Fratelli d’Italia, Melzo si rigenera, 

Lega Nord, avente ad oggetto “Intitolazione di un cippo, una panchina o una targa commemorativa 

in memoria dei martiri delle Foibe”, protocollo n.7377 del 20.02.2024, allegata sub “A” al presente 

atto a farne parte integrante. 

 

Sentiti l’illustrazione della stessa ed il relativo dibattito. 

 

Visti gli articoli 48, 49 e 107 del TUEL – D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, che prevedono che gli atti 

di mero indirizzo non richiedono parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Il Presidente pone in votazione l’emendamento come proposto dalla consigliera Banfi, che 

consegue il seguente risultato: 

 

 



Presenti:  n.16 

Votanti: n.16 

Astenuti: n.// 

Favorevoli: n.16 

Contrari: n.// 

 

L’emendamento viene approvato. 

 

Si pone quindi in votazione la proposta di deliberazione come emendata che consegue il seguente 

risultato: 

 

Presenti:  n.16 

Votanti: n.16 

Astenuti:  n.// 

Contrari:  n.// 

Favorevoli:  n.16 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di mozione, così come emendata, avente ad oggetto “Intitolazione di un 

cippo, una panchina o una targa commemorativa in memoria dei martiri delle Foibe”, allegata sub 

“B” al presente atto a farne parte integrante. 

 

 

  
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOIZO  FEDERICO TAVELLA Dott.ssa Nunzia

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Nunzia Francesca Tavella in data 29/02/2024
Federico Moizo in data 01/03/2024


